
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

CATIA COLINELLI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE  ECONOMICO  AFFIDATARIO

DELLA  GESTIONE  DELLA  GALLERIA  DI  ARTE  CONTEMPORANEA  DI  SANTA

SOFIA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023. AVVISO DI

PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE PROGETTI.

Data : 01/04/2025

N.  90

______________________________________________________________________________

Premesso che:

-tutti i 15 Comuni facenti parti del comprensorio forlivese e precisamente: Bertinoro, Castrocaro e Terra

del Sole, Civitella di Romagna, Dovadola, Forlì, Forlimpopoli, Galeata, Meldola, Modigliana, Portico e San

Benedetto,  Predappio,  Santa  Sofia,  Rocca  San  Casciano,  Santa  Sofia  e  Tredozio  hanno  deliberato

l’adesione  all’Unione  di  Comuni  della  Romagna  Forlivese-Unione  Montana ai  sensi  dell’art.32  del

D.L.18.08.2000 n.267, dell’art.14 del D.L. 78/ 2010 e successive modifiche, della L.R. n.21/ 2012 e che in

data 18 gennaio 2014 veniva approvato l’atto costitutivo e lo statuto della predetta Unione dei Comuni;

-il Comune di Forlì  è uscito dall'Unione a far  data dal 1.1.2022;

-nell’ambito della predetta Unione dei Comuni, i  Comuni di Meldola, Civitella di Romagna, Galeata,

Predappio,  Premilcuore e Santa Sofia  -  in  data 30.04.2013 rep.  n.1362 -  hanno sottoscritto una

convenzione per la gestione della Centrale Unica di Committenza (CUC);

-  tale convenzione  (art.7)  individua i  Responsabili  di  servizio  e di  procedimento,  quali  fondamentali

articolazioni della Centrale Unica di Committenza (art. 7) stabilendo i compiti loro assegnati fra cui viene

elencata anche l’acquisizione del CIG;

 - inoltre con  delibere  di  Consiglio  Comunale  n.44  29.12.2023  di  Galeata,  n.42 del  27.12.2023 di

Premilcuore e n.57 del  22.12.2023 di  Santa Sofia,  immediatamente eseguibili   è stata approvata la

convenzione per la gestione associata del servizio Cultura, Turismo e Sport nell’ambito della quale è

stato assegnato al Comune di Galeata il ruolo di Ente capofila;

-la suddetta convenzione è stata perciò repertoriata nel registro contratti del Comune di Galeata al

n.1381 del 3.01.2024;



-  la  sottoscritta  perciò,  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Cultura  Associato   dei  Comuni  di

Galeata,  Santa  Sofia  e  Premilcuore  appartenenti  all’ambito   della  Romagna  Forlivese  -  Unione

Montana in virtù della succitata convenzione n.18 rep. 1296,  opera, nell’acquisizione dei CIG,  come

addetto della Centrale Unica di Committenza;

Richiamate:

VISTI

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il

DUP - Documento Unico di Programmazione 2025- 2027;

� la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione esercizi finanziari 2025- 2027;

� la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 27/12/2024 con la quale la Giunta comunale, in

relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha approvato il

PEG  2025  contenente  l'assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio  affidati  alla  gestione

amministrativo-finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 2025 autorizzando gli stessi

per l'attuazione della gestione e per gli impegni;

� la  delibera  di  GIUNTA  comunale  n.6  del  28.01.2025,  immediatamente  eseguibile,  con  cui  si

apportava  una  variazione  in  via  d’urgenza   al  Bilancio  di  previsione  per  l’anno  2025-2027

approvato con delibera di C.C.n.62/2023; e si assegnavano le risorse ai Responsabili dei Servizi;

� Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

� La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Atteso che con  atto  del Sindaco del Comune di Galeata, decreto sindacale n. 3 del 2.01.2025 è stato

assegnato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  posizione  organizzativa  relativo  alla  gestione  associata  del

servizio “Cultura, sport, turismo” per i Comuni di Galeata, Premilcuore e Santa Sofia,  fino al termine del

31.12.2025, ai sensi dell’art.17, comma 1/bis D-Lgs n.165/2001 e dell’art.25 del Regolamento generale

di organizzazione; 

Atteso che

� il territorio di  Santa Sofia è ricco di beni e siti culturali di grande pregio fra i quali  la Galleria di

Arte Contemporanea “Vero Stoppioni”  dove sono custodite le opere pittoriche degli esponenti

delle più interessanti  scuole artistiche italiane dagli anni ‘50 ad oggi: il neorealismo, l’informale,

la  pop art,  l’astrattismo,  la  nuova figurazione,  fino  alle  più  recenti  tendenze,  fra  cui  il  fondo

costituito dalle opere di Mattia Moreni, il Parco di Sculture  collocate in un percorso che si snoda

dal centro di Santa Sofia, partendo dal Parco Giorgi (della Resistenza), per scendere poi nell’alveo

del fiume Bidente e che integra le  installazioni dei più conosciuti artisti contemporanei  con il



paesaggio e con la storia del territorio all’interno del percorso espositivo del “Parco delle sculture

all’aperto”;

� alle testimonianze culturali si aggiunge un paesaggio caratterizzato da un ambiente integro, che

offre molte opportunità  per lo sviluppo di un turismo culturale, verde ed eco-sostenibile;

� è  indiscutibile  che  tutte  queste  eccellenze   possono  rappresentare,   se  gestite  in  maniera

integrata, il motore di un ampio progetto di valorizzazione  e di sviluppo turistico dell’intera area; 

� l'Amministrazione  è  impegnata  ormai  da  diversi  anni  nella  promozione  e  riqualificazione  di

questo importante patrimonio  attraverso una costante progettazione  e investimenti finanziari;

Richiamata la propria determina a contrattare  n.69  del 17.03.2025 con cui :

�  veniva indetta una ricerca di mercato aperta a tutti gli operatori economici specializzati

nel settore finalizzata all’individuazione del gestore della Galleria Vero Stoppioni, ai

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023 rivolta a tutti gli operatori

economici  del settore;

� si  approvava  l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  contenente  le

caratteristiche tecniche del servizio;

Atteso

�  che l’avviso è stato pubblicato nel sito del Comune per la durata di 15 giorni ai

sensi dell’art.72 comma 5 del D.Lgs 36/2023 ;

� entro il termine per la presentazione delle domande è arrivata una segnalazione di refuso ;

� si rende  quindi necessario, al fine di permettere agli operatori economici di ottemperare  alla

presentazione delle manifestazioni di interesse : 

1. approvare l’avviso contenete tutti i chiarimenti richiesti (Allegato A)

2. prorogare il termine per la presentazione dei progetti per la durata di  otto giorni e cioè fino alla

data di  mercoledì  9 Aprile 2025 ore 12;

Visto  e  richiamato  il  D.Lgs  31  marzo  2023  n.36   recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,  n.78, recante delega al  governo in materia di

contratti pubblici”;

     

      Ritenuto dover procedere con il presente atto in quanto trattasi di atto di gestione e pertanto di

competenza del Responsabile del Servizio;

    Dato atto che

� il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  degli  art.  4-5-6  della  L.241/90  è  la



Dottoressa Catia Collinelli;

� il  suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4

della L. 241/90;

� ai  sensi  dell’art.  58 del  D.lgs n.36/2023, l’appalto,  peraltro già  accessibile,  dato

l’importo  non rilevante,per  le  microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  è

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto tale sistema risulta  più

funzionale all’individuazione delle imprese più specializzate su ciascun gruppo di

forniture  e   quindi  più  adeguato  a  rispondere  alla  necessità  della  pubblica

amministrazione;

�  il  RUP  ha  provveduto  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  comunicazioni  e

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

Valutato che non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi di Interferenza (DUVRI) di

cui al comma 3 dell'art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008, in quanto non esiste il rischio di sovrapposizione fra at-

tività diverse nello stesso luogo di lavoro ;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che la sottoscritta firmataria attesta:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. sulla

base di propria istruttoria (non assegnata ad altro istruttore);

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'ex art. 6-bis della

Legge n. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012, nonché l'assenza di situazioni che possano dar

luogo all'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nei confronti dei desti-

natari del presente provvedimento;

Considerato che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.

3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., così come modificato dalla L. n. 217/2010 di conversione al D.L.

187/2010;

Visto

 il vigente Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice degli Appalti;

 il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 ed il vigente TUEL ;

la legge n. 190/2012 “Disposizione sulla prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità

nella P.A.;

Il D. Lgs. n 33/2013” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione

ed informazioni da parte delle P.A.”;



il D. Lgs. 196/20023 “ Codice di protezione in materia dei dati personali”;

Viste le NORMATIVE e le circolari afferenti i progetti finanziati dal PNRR e sopra riportate;

DETERMINA

La premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)  Di  approvare l’avviso All.A)  con cui:

a)si rettifica la PEC del Comune di Santa Sofia a cui devono essere inviati i progetti

b) si  proroga il termine ultimo per la presentazione, da parte degli operatori economici interessati, della

presentazione delle manifestazioni di interesse per la gestione della Galleria Vero Stoppioni   di Santa

Sofia  fino al termine del 9 aprile 2025 ore 12   All.A);  

2)di provvedere agli adempimenti in materia di  comunicazione e trasparenza di

cui agli artt.20,23,28 del D.Lgs n.36/2023 ;

13) di dare atto che ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 e Legge n.190/2021 e in relazione ai requisiti

soggettivi di chi emana l’atto:

a.di essere legittimato a emanare l’atto;

b.  di  non  incorrere  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

c. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione anticorruzione;

d.  ai  sensi  dell’art.15  del  D.Lgs  n.36/2023  e  dell’art.5  della  Legge  7  Agosto  1990  n.241  è  stato

individuato quale Responsabile del progetto la sottoscritta Catia Collinelli.

La presente determinazione:

ha immediata esecuzione;

Viene consegnata all’ufficio ragioneria il  3.03.2025

comportando impegno di spesa viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.

n.267/2000;

diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;

viene  pubblicata  all’albo  pretorio  Online  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione

amministrativa;



La presente determinazione:

non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario,

ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000;

ha immediata esecuzione;

viene  pubblicata  all’albo  pretorio  Online  ai  soli  fini  della  pubblicità  e  trasparenza  dell’azione

amministrativa;

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CATIA COLLINELLI
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


